
     
 

Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 
CF 80209930587 PI 02133771002 
www.uniroma1.it 
 

ad 

Area Patrimonio e Servizi Economali 
Ufficio gare, approvvigionamenti e sviluppo edilizio   
Sett. Gare lavori, servizi e forniture 

Il Direttore di Area 

VISTO il Decreto legislativo n. 165 del 30 marzo 2001 – norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 
pubbliche; 

VISTA la Disposizione del Direttore Generale n. 1435 del 28/03/2013; 

VISTA la Disposizione del Direttore Generale n. 3696 del 26/07/2016 con la 
quale è stato approvato il documento di riorganizzazione 
dell’Amministrazione centrale; 

VISTO il Regolamento dell’attività contrattuale di Ateneo, emanato con 
Decreto Rettorale n. 274 del 25/05/2009; 

VISTE le Delibere del Consiglio di Amministrazione n. 315 del 18/12/2014 e n. 
311 del 27/10/2015 con le quali è stato rispettivamente approvato e 
modificato il Regolamento per l’Amministrazione, la finanza e la 
contabilità di Ateneo, emanato con Decreto Rettorale n. 65 del 
13/01/16; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, in particolare gli artt. 54, 
comma 3, 60 e 95, comma 2; 

VISTO il Piano triennale di prevenzione della corruzione 2017-2019 approvato 
con delibera del C.d.A. del 24/01/2017; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 426/16 del 20/12/2016 
con la quale è stato approvato il Bilancio Unico di Ateneo di previsione 
annuale autorizzatorio 2017; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 427/16 del 20/12/2016 
con la quale è stato approvato il Bilancio Unico di Ateneo di previsione 
triennale 2017 - 2019; 

VISTA la Disposizione del Direttore Generale n. 117/2017 del 18/01/2017, con 
la quale è stato attribuito ai Direttori di Area il budget di spesa relativo 
all’esercizio 2017; 

VISTA la Disposizione del Direttore dell’Area Gestione Edilizia n. 5304 del 
21/12/2016 con la quale è stata autorizzata l’indizione di una procedura 
aperta per la conclusione di un Accordo Quadro con un unico operatore 
economico per lavori di manutenzione e riqualificazione delle aule della 
“Sapienza” Università di Roma  per un valore complessivo di Euro 
3.278.688,84 + IVA, di cui Euro 100.000,00 + IVA per oneri per la 
sicurezza, con aggiudicazione secondo il criterio del miglior rapporto 
qualità-prezzo; 

VISTO il verbale dell’11/05/2017 Rep. n. 2240 dal quale risulta che la 
Commissione giudicatrice ha proposto l’aggiudicazione all’Impresa 
IBECO COSTRUZIONI SPA con un punteggio totale di 81,50 e un 
ribasso pari al 30,140%; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 85 del D.Lgs. n. 50/16 e ss. mm. e ii., 
l’Amministrazione procede alla verifica del possesso dei requisiti di 
carattere generale e dei requisiti economico-finanziari e tecnico 
professionali dell’Impresa IBECO COSTRUZIONI SPA; 



 
 
 
 

Pag 2 

CONSIDERATO che risultano pervenuti tutti i certificati comprovanti quanto dichiarato in 
sede di gara dalla succitata Impresa IBECO COSTRUZIONI SPA; 

VISTA la mail del 31/05/2017, con la quale il RUP ha comunicato che la data 
presunta dell’attivazione dell’Accordo Quadro è prevista per il 1 
settembre 2017; 

VISTA la Disposizione del Direttore dell’Area Gestione Edilizia n. 2357/2017 
del 07/06/2017, con la quale è stata, tra l’altro, impegnata la somma di 
€ 333.333,39 per l’anno 2017; 

DATO ATTO che in data 22/05/2017 è stata richiesta sulla BDNA la comunicazione 
antimafia per l’Impresa IBECO COSTRUZIONI SPA; 

CONSIDERATO che per mero errore materiale la Disposizione n. 2493 del 14/06/2017 è 
stata repertoriata senza il relativo accantonamento di budget; 

DISPONE 

1. L’aggiudicazione all’Impresa IBECO SpA dell’Accordo Quadro per i lavori di manutenzione e 
riqualificazione delle aule della “Sapienza” Università di Roma per € 4.069.882,16 IVA 22% 
compresa, trova copertura sul conto di bilancio A.A.02.01.020.010 “Fabbricati residenziali 
per attività istituzionali” - Progetto contabile 010000_C_BEI_1  U.A.S.001.DUF.AED codice 
Cofog 09.4 – O.O. 4.1, da ripartire sugli esercizi 2017 – 2018 – 2019 – 2020 e 2021, 
secondo il seguente piano: 

� l’importo di € 333.333,39 per l’anno 2017 dal 1/9/2017 al 31/12/2017 (imponibile € 
273.224,09 IVA 22% € 60.109,30) trova copertura sul C. A.A. 02.01.020.010 
“Fabbricati residenziali per attività istituzionali” Progetto contabile 010000_C_BEI_1  
S. 75887 del 6/6/2017, . U.A.S.001.DUF.AED codice Cofog 09.4 – O.O. 4.1; 

� € 1.000.000,09 per l’anno 2018  (imponibile € 8.19.672,21 IVA 22% € 180.327,88); 

� € 1.000.000,09 per l’anno 2019 (imponibile € 8.19.672,21 IVA 22% € 180.327,88); 

� € 1.000.000,09 per l’anno 2020  (imponibile € 8.19.672,21 IVA 22% € 180.327,88); 

�  666.666,70 per l’anno 2021 dal 011/2021 al 31/10/20 21 (imponibile € 546.448,13 
IVA 22% € 120.218,59). 

 

F.to Il Direttore di Area 

 

Disposizione n. 2514/2017 

Prot. n. 47603 del 16/06/2017 

Classif. IX/2 


